

BÁO CÁO

**kết quả thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe
cán bộ diện Trung ương quản lý (từ năm 2016 - 2026)**

Căn cứ Công văn số 810-CV/BTCTW, ngày 08/5/2026 của Ban Tổ chức Trung ương về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác Bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ diện Trung ương quản lý; Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo kết quả như sau:

I- TÌNH HÌNH, THỰC TRẠNG HOẠT ĐỘNG

1. Việc thực hiện Công văn số 381-CV/BTCTW, ngày 23/3/2026 của Ban Tổ chức Trung ương về việc kết thúc hoạt động ban bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh, thành phố

Trước sáp nhập 02 tỉnh (An Giang và Kiên Giang), Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã xây dựng Kế hoạch định hướng sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy hệ thống chính trị tỉnh và Đề án về kết thúc hoạt động của Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh và chuyển chức năng, nhiệm vụ, hồ sơ, tài liệu, nhận sự, tài sản, tài chính, con dấu liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ, như sau:

(1) Chuyển về Ban Tổ chức Tỉnh ủy

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện chế độ, chính sách và đề xuất những giải pháp quản lý công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe đối với cán bộ.

- Trực tiếp theo dõi, quản lý sức khỏe đối với cán bộ diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý hiện nay sinh sống, làm việc trên địa bàn tỉnh và đối tượng diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý (đương chức và nguyên chức).

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Trung ương về kết quả công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ.

- Tiếp nhận, rà soát, thẩm định hồ sơ đề nghị cấp sổ và cấp sổ khám chữa bệnh tại Khoa Nội Tổng quát B, Bệnh viện Đa khoa Kiên Giang và Khoa Nội A, Bệnh viện Đa khoa An Giang theo Quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch và mời khám sức khỏe định kỳ cho cán bộ thuộc diện Tỉnh ủy quản lý; phối hợp với Sở Y tế thực hiện việc bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý.

(2) Chuyển nhiệm vụ về Sở Y tế

- Chỉ đạo, quản lý trực tiếp hoạt động Bệnh viện Đa khoa Kiên Giang, Bệnh viện Đa khoa An Giang về công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ.

- Tham mưu về công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ: Xây dựng các văn bản để thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ. Đề xuất chế độ khám bệnh, chữa bệnh đối với cán bộ thuộc diện quản lý; chế độ đối với đội ngũ nhân viên y tế thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ: Lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe cán bộ cho các đối tượng theo quy định và theo phân cấp; phân loại sức khỏe cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý.

- Thực hiện truyền thông, cung cấp thông tin, tư vấn sức khỏe; hướng dẫn phòng, chống bệnh dịch, bệnh truyền nhiễm, bệnh không lây nhiễm, vắc xin phòng bệnh, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho cán bộ thuộc diện quản lý. Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng và tổ chức phương án bảo đảm về y tế, xử lý các tình huống cấp cứu đối với các cán bộ thuộc diện quản lý theo phân cấp khi tham gia các hội nghị, sự kiện, công tác trên địa bàn. Phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện chế độ, chính sách về công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ; tổ chức nghỉ điều dưỡng kết hợp điều trị bệnh lý theo đúng quy định và điều kiện cụ thể (*khi có sự chỉ đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy*).

- Quản lý và huy động các nguồn lực: lập và quản lý nhân lực y tế có trình độ chuyên môn cao, có kinh nghiệm trong hoạt động khám bệnh, chữa bệnh tại tỉnh. Huy động hoặc tham gia huy động các nguồn lực để thực hiện giải quyết tình huống cấp cứu cán bộ Lãnh đạo Đảng, Nhà nước khi có công tác tại tỉnh và các cán bộ thuộc diện quản lý theo phân cấp.

- Quản lý hoạt động Hội đồng Chuyên môn Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh về công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ.

- Phối hợp tổ chức tổng kết, báo cáo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ trên địa bàn tỉnh.

(3) Chuyển nhiệm vụ về Bệnh viện Đa khoa Kiên Giang, Bệnh viện Đa khoa An Giang

- Tiếp nhận khám bệnh, cấp cứu, điều trị ngoại trú, nội trú, chuyển tuyến theo quy định; tổ chức khám, kiểm tra sức khỏe định kỳ; điều trị xử lý kịp thời diễn biến bệnh mạn tính đối với cán bộ thuộc diện quản lý khi điều trị ngoại trú; thăm khám, tư vấn, theo dõi sức khỏe tại nhà hoặc tại cơ quan đối với cán bộ thuộc diện quản lý và diện phối hợp quản lý theo quy định (*khi có sự chỉ đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy*). Thực hiện, phối hợp khám phân loại sức khỏe trước khi bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, giới thiệu ứng cử đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý và đối tượng khác do Ban Thường vụ Tỉnh ủy quy định.

- Phối hợp bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho cán bộ cấp cục, vụ, viện và tương đương trở lên của các cơ quan Trung ương; cán bộ cấp cao diện Trung ương quản lý đang công tác hoặc đã nghỉ hưu trên địa bàn.

- Bệnh viện Đa khoa Kiên Giang chỉ đạo, quản lý trực tiếp hoạt động Khoa Nội Tổng quát B; Bệnh viện Đa khoa An Giang chỉ đạo, quản lý trực tiếp hoạt động Khoa Nội A.

(4) *Về nhân sự:* Chuyển 01 chuyên viên của Ban Bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh Kiên Giang về Ban Tổ chức Tỉnh ủy Kiên Giang nay là An Giang.

(5) *Về tài sản:* Bàn giao, điều chuyển 01 xe ô tô 07 chỗ, biển số 68A-00.478 của Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh Kiên Giang (cũ) về Bệnh viện Đa khoa Kiên Giang thuộc tỉnh An Giang (mới) và 01 xe ô tô 07 chỗ, biển số 67A-001.93 của Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh An Giang (cũ) chuyển về Văn phòng Tỉnh ủy An Giang.

(6) *Về tài chính:* Kinh phí hoạt động Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ năm 2026: Sở Tài chính cấp kinh phí về Sở Y tế để thực hiện nhiệm vụ chăm sóc, sức khỏe cán bộ.

(7) *Về con dấu:* Tỉnh An Giang và Kiên Giang nộp trả con dấu về Phòng cảnh sát quản lý, trật tự xã hội, Công an tỉnh theo quy định.

(8) *Về tài liệu, hồ sơ*

- Tài liệu lưu tại Ban Tổ chức Tỉnh ủy An Giang và Kiên Giang gồm: Quy định, kế hoạch, văn bản hướng dẫn, công văn...

- Hồ sơ lưu tại Khoa Nội Tổng quát B, Bệnh viện Đa khoa Kiên Giang và Khoa Nội A, Bệnh viện Đa khoa An Giang gồm: Hồ sơ kiểm tra sức khỏe định kỳ, bổ nhiệm và bổ nhiệm lại, nhân sự ứng cử Đại hội.

- Sau khi sáp nhập 02 tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy An Giang thành lập Hội đồng Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh (*Quyết định số 204-QĐ/TU, ngày 26/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy*) và thành lập Hội đồng chuyên môn Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh (*Quyết định số 17/HĐBVCSKCB, ngày 20/10/2025 của Hội đồng Bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ*).

2. Thực trạng về cơ cấu tổ chức, số lượng, chất lượng nhân lực và trang thiết bị, cơ sở vật chất để thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ diện quản lý

- Bộ phận chỉ đạo, quản lý công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ diện Trung ương quản lý: Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập Hội đồng Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh (*Quyết định số 204-QĐ/TU, ngày 26/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy*) gồm 10 thành viên kiêm nhiệm: Chủ tịch Hội đồng là Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng là Giám đốc Sở Y tế, 01 Phó Chủ tịch Hội đồng là Phó trưởng ban thường trực Ban Tổ chức Tỉnh ủy và 07 thành viên gồm: Chánh Văn phòng Tỉnh ủy, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Bệnh viện Đa khoa An Giang, Giám đốc Bệnh viện Đa khoa Kiên Giang, Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh, Chánh Văn phòng Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Trưởng phòng Nghiệp vụ Y thuộc Sở Y tế. Chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng là tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ; Quản lý hồ sơ sức khỏe cán bộ; Theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình sức khỏe cán bộ; Phối hợp tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám chuyên khoa và thực hiện chính sách, chế độ đối với cán bộ diện quản lý

Hội đồng Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh thành lập Hội đồng chuyên môn Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh (*Quyết định số 17/HĐBVCSKCB, ngày 20/10/2025 của Hội đồng Bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh*) gồm 17 thành viên: Chủ tịch Hội đồng là Giám đốc Sở Y tế, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng là Giám đốc Bệnh viện Đa khoa Kiên Giang, 03 Phó Chủ tịch Hội đồng (Giám đốc Bệnh viện Đa khoa An Giang, Phó Giám đốc Bệnh viện Đa khoa Kiên Giang, Trưởng phòng nghiệp vụ Y thuộc Sở Y tế) và 12 thành viên là lãnh đạo của các Bệnh viện trên địa bàn tỉnh An Giang, Trưởng khoa Nội Tổng quát B, Phó trưởng khoa Nội A, Phó Trưởng phòng nghiệp vụ Y thuộc Sở Y tế làm thư ký Hội đồng. Chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng là Hội đồng thực hiện tư vấn chuyên môn, hội chẩn, đánh giá phân loại sức khỏe và đề xuất hướng điều trị đối với các trường hợp cần thiết.

- Số lượng bác sĩ, điều dưỡng Khoa Nội Tổng quát B, Bệnh viện Đa khoa Kiên Giang và Khoa Nội A, Bệnh viện Đa khoa An Giang làm công tác tham mưu, quản lý, theo dõi, tổng hợp báo cáo về tình hình sức khỏe cán bộ và việc thực hiện chính sách chế độ đối với cán bộ diện Trung ương quản lý: 72 người. Chế độ thanh toán các loại thuốc ngoài danh mục bảo hiểm y tế.

Về trình độ chuyên môn: Bác sĩ CKII: 02; Bác sĩ CKI: 18; Cử nhân điều dưỡng: 41; Cao đẳng điều dưỡng: 08; Y sĩ, điều dưỡng: 03. Đội ngũ bác sĩ, điều dưỡng Khoa nội tổng quát B, Bệnh viện Đa khoa Kiên Giang và Khoa nội A, Bệnh viện Đa khoa An giang đều có tinh thần trách nhiệm, kinh nghiệm chuyên môn và thái độ phục vụ tốt

II- KẾT QUẢ CÔNG TÁC BẢO VỆ, CHĂM SÓC SỨC KHỎE CÁN BỘ DIỆN TRUNG ƯƠNG QUẢN LÝ

1. Việc triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương trong công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ

Thực hiện nghiêm túc các quy định, hướng dẫn của Trung ương về công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ: (1) Thông báo Kết luận số 127-TB/TW, ngày 03/4/2013 của Ban Bí thư về Đề án “Chương trình mục tiêu bảo vệ sức khỏe cán bộ lãnh đạo (2013 - 2016) và định hướng những năm tiếp theo”; (2) Quy định số 121-QĐ/TW, ngày 25/01/2018 về công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ cao cấp thuộc diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý; (3) Kế hoạch số 07-KH/TW, ngày 27/11/2017 của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; (4) Hướng dẫn số 07-HD/BTCTW, ngày 20/8/2021 của Ban Tổ chức Trung ương về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của Ban bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành các văn bản chỉ đạo: (1) Kế hoạch số 147-KH/TU, ngày 22/12/2014 thực hiện Thông báo kết luận số 127-TB/TW, ngày 03/4/2013 của Ban Bí thư về Đề án “*Chương trình mục tiêu bảo vệ sức khỏe cán bộ lãnh đạo (2013 - 2016) và định hướng những năm tiếp theo*”; (2) Quy định số 171-QĐ/TU, ngày 29/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác bảo vệ,

chăm sóc sức khỏe cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; (3) Quy định số 1310-QĐ/TU, ngày 23/11/2021 và Quy định số 342-QĐ/TU, ngày 01/11/2021 về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh của 2 tỉnh (An Giang và Kiên Giang).

2. Số lượng cán bộ diện Trung ương quản lý đang được theo dõi, chăm sóc sức khỏe (đương chức, nguyên chức)

Tổng số cán bộ thuộc diện Trung ương quản lý đang được theo dõi, chăm sóc sức khỏe 26 cán bộ (*trong đó, đương chức 05 cán bộ; nguyên chức 21 cán bộ*).

3. Kết quả thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch phối hợp với Sở Y tế và với Bệnh viện Thống Nhất tổ chức khám sức khỏe định kỳ cán bộ diện Trung ương quản lý một năm 2 đợt. Trường hợp cán bộ bệnh nặng, đi lại khó khăn không đi khám sức khỏe tại Bệnh viện Thống Nhất, Ban Tổ chức Tỉnh ủy mời bác sĩ Bệnh viện Thống Nhất về khám tại nhà cho các đồng chí. Tỷ lệ khám sức khỏe định kỳ hằng năm đạt 100%. Sau khi có kết quả khám sức khỏe, Sở Y tế phối hợp Bệnh viện Thống Nhất có phác đồ và hướng điều trị dựa trên kết quả khám sức khỏe của cán bộ. Sở Y tế tỉnh phối hợp Bệnh viện Thống Nhất và các chuyên gia đầu ngành thực hiện hội chẩn, tư vấn chuyên môn và chuyển tuyến điều trị đối với các trường hợp bệnh lý phức tạp.

- Công tác quản lý, lưu trữ về thông tin sức khỏe, hồ sơ sức khỏe cán bộ; thực hiện lập, quản lý và lưu trữ hồ sơ sức khỏe đầy đủ cho cán bộ thuộc diện Trung ương quản lý theo chế độ mật. Hồ sơ sức khỏe được cập nhật thường xuyên, bảo đảm tính chính xác và bảo mật thông tin.

- Công tác báo cáo thường xuyên, đột xuất về tình hình sức khỏe cán bộ: Định kỳ báo cáo kết quả khám sức khỏe sau mỗi đợt khám gửi về Vụ chính sách cán bộ Trung ương theo đúng quy định và báo cáo chuyên đề và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cấp trên.

Ngoài ra, Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh trước đây và Hội đồng Bảo vệ, chăm sóc cán bộ tỉnh hiện nay báo cáo tình hình sức khỏe cán bộ trong các trường hợp cần theo dõi đặc biệt hoặc điều trị chuyên sâu và báo cáo với Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ Trung ương, Thường trực Tỉnh ủy và Hội đồng Bảo vệ, sức khỏe cán bộ miền Nam.

- Mọi quan hệ trong công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ với Hội đồng chuyên môn bảo vệ sức khỏe cán bộ miền Nam duy trì phối hợp chặt chẽ trong công tác hội chẩn, đánh giá sức khỏe và thống nhất phương án điều trị đối với các trường hợp bệnh lý phức tạp; tham gia các cuộc họp chuyên môn, trao đổi kinh nghiệm và cập nhật kiến thức chuyên ngành.

+ Hội đồng chuyên môn Bảo vệ sức khỏe cán bộ tỉnh tham gia đầy đủ các cuộc hội thảo về chuyên môn do Bệnh viện Thống Nhất và Hội đồng bảo vệ, sức khỏe cán bộ miền Nam tổ chức.

+ Với Ban Tổ chức Trung ương; thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo quy định; chủ động phối hợp trong việc triển khai các chủ trương, hướng dẫn liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

III- ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm, thuận lợi

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác chăm sóc sức khỏe cán bộ; chỉ đạo sắp xếp tổ chức, bộ máy, đổi mới cơ chế hoạt động của Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh lồng ghép vào Bệnh viện Đa khoa tỉnh, góp phần nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh đối với cán bộ diện quản lý; tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị, đội ngũ cán bộ có trình độ chuyên môn sâu; kết hợp khám, điều trị nội trú và ngoại trú cho cán bộ; công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ được triển khai nghiêm túc, nền nếp; phối hợp với các bệnh viện tuyến Trung ương và hội đồng chuyên môn ngày càng hiệu quả. Đội ngũ cán bộ y tế có trách nhiệm, tận tụy, đáp ứng cơ bản yêu cầu nhiệm vụ.

2. Khó khăn, vướng mắc

Số lượng cán bộ cao tuổi ngày càng tăng, nhiều trường hợp mắc bệnh lý mạn tính, đa bệnh lý; việc thu hút bác sĩ tham gia làm công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ gặp khó khăn; Hội đồng bảo vệ sức khỏe cán bộ tỉnh đều kiêm nhiệm, công việc nhiều nên chưa dành nhiều thời gian cho công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ.

3. Nguyên nhân

Nguyên nhân của những hạn chế nói trên là do: Nhu cầu chăm sóc sức khỏe chất lượng cao ngày càng tăng; chưa có cơ chế, chính sách phụ cấp cho nhân viên y tế làm công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ; nguồn lực đầu tư cho công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ còn hạn chế.

IV- ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Ban Tổ chức Trung ương: (1) Hướng dẫn cụ thể cơ chế hoạt động sau khi kết thúc hoạt động Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh; (2) Sớm có phần mềm quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử thống nhất toàn quốc. *nel*

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Trung ương
(qua Vụ Chính sách cán bộ),
- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy (để b/c),
- Các đ/c Thường trực Tỉnh ủy (để biết),
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Thanh Nhân